3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.05.2024 № 517      					          	                     г. Белокуриха

	О создании городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей и об утверждении Положения о ней

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ          «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», постановлением Правительства Алтайского края от 07.04.2020 № 152             «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости», в целях осуществления организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в городе Белокуриха, руководствуясь ч. 1 ст. 44, ст. 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать городскую межведомственную комиссию по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей.
2. Утвердить Положение о городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – Положение) согласно приложению.
3. Признать утратившими силу постановления администрации города Белокуриха Алтайского края:
- от 29.05.2014 № 805 «О создании городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей и об утверждении Положения о городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей»;
- от 09.06.2017 № 707 «О внесении изменений в постановление администрации города от 29.05.2014 № 805 «О создании городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей и об утверждении Положения о городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей»;
- от 08.04.2022 № 425 «О внесении изменений в Положение о городской межведомственной комиссии по обеспечению организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей, утвержденное постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 29.05.2014 № 805, в редакции постановления от 09.06.2017 № 707».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет – сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»                         Л.П. Шахворостову.

2

Глава города Белокуриха                                                               К.И. Базаров
Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края
от 08.05.2024 № 517

Положение
о городской межведомственной комиссии по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей

1. Общие положения.

1.1. Городская межведомственная комиссия по организации в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – Межведомственная комиссия) обеспечивает взаимодействие администрации города Белокуриха Алтайского края (далее – администрация города) с государственными органами, учреждениями, организациями, общественными организациями города в целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей города.
1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
1.3. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
- участие в разработке проектов постановлений, муниципальных программ, иных нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению и занятости детей;
- анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Основные права Межведомственной комиссии

2.1. Межведомственная комиссия в установленном порядке имеет право:
- запрашивать и получать от структурных подразделений администрации города, государственных органов, расположенных на территории города организаций, учреждений информацию, требующуюся для выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию;
- вносить в структурные подразделения администрации города, государственные органы, организации и учреждения города предложения, направленные на сохранение и развитие системы детского отдыха;
- заслушивать информацию руководителей структурных подразделений администрации города, государственных органов, организаций и учреждений города Белокуриха Алтайского края по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов, направленных на решение вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, представителей заинтересованных организаций;
- создавать из числа членов межведомственной комиссии и привлечённых специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Белокуриха Алтайского края;
- организовывать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время по согласованию с Центром занятости населения г. Белокуриха.

3. Организация деятельности Межведомственной комиссии

3.1. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.
3.2. В состав Межведомственной комиссии входят представители органов местного самоуправления, учреждений здравоохранения, культуры, спорта и молодежной политики, социальной защиты населения, правоохранительных органов, а также представители общественных объединений и организаций.
3.3. Председателем Межведомственной комиссии является заместитель главы администрации города по социальным вопросам и культуре.
Председатель распределяет обязанности между её членами, координирует их деятельность и отвечает за выполнение задач, возложенных на Межведомственную комиссию.
3.4. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Межведомственной комиссии.
3.5. Основной формой деятельности Межведомственной комиссии является заседание.
3.6. Заседания Межведомственной комиссии ведёт председатель, а в  случае его отсутствия – заместитель председателя Межведомственной комиссии.
3.7. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины её членов.
3.8. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые изготавливаются не позднее пяти рабочих дней со дня проведения заседания и подписываются председателем и секретарём, в срок не более трёх рабочих дней. При равенстве голосов членов Межведомственной комиссии голос председателя является решающим.
3.9. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
3.10. Организационно – техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии осуществляет МКУ «Комитет по образованию      г. Белокуриха».

Председатель
МКУ «Комитет по образованию г. Белокуриха»                    Л.П. Шахворостова